
 
 
 

Prefeitura Municipal de Marechal Floriano 
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO 

 
DECRETO Nº 8.318/2014 

NOMEIA COMISSÃO PARA ELABORAÇÃO DO PLANO MUNICIPAL 
DE EDUCAÇÃO. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MARECHAL FLORIANO, ESTADO DO 
ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições legais, e, 

- Considerando o Decreto Normativo nº 056, de 09 de abril de 2014 que institui a 
comissão para elaboração do Plano Municipal de Educação. 

DECRETA: 
 

Art. 1º – Ficam nomeados os membros da Comissão para elaboração do Plano 
Municipal de Educação, em conformidade com o art. 2º, do Decreto Normativo nº 056, de 09 de abril de 2014, a 
seguir relacionados, com seus respectivos suplentes, para comporem, a comissão para elaboração do Plano 
Municipal de Educação, representando os segmentos especificados a saber: 
      

a) Secretaria Municipal de Educação e Esportes 
Titular – Gesilda Maria Loiola 
Suplente – Vanuza Graciette Mees 
Titular – Valdiceia Marilha Dittrich Littig 
Suplente – Thiago de Souza Castro 
Titular – Zilnete Luzia Stein 
Suplente – Leda Margarida Bravim Ferreira 
 

b) Secretaria Municipal de Assistência Social e Diretos Humanos  
Titular – Fabia Ferreira Pereira Pascoal 
Suplente – Bianca Marques de Paula 
 

c) Secretaria Municipal de Saúde  
Titular – Silmara Bruna Zambon 
Suplente – Gisele Mara Nalesso Mees 
 

d) Secretaria Municipal da Finanças  
Titular – Patrícia Teixeira Espindola 
Suplente – Sulaine Waiandt    
      

e) Secretaria Municipal de Agricultura 
Titular – Ubaldino Saraiva 
Suplente – César Abel Krohling 
 

f) Conselho Tutelar  
Titular – José Schneider 
Suplente – Roseli Ribet Klippel 
 

g) Conselho Municipal do FUNDEB  
Titular – Antônio Marcos de Vasconcellos 
Suplente – Rosimara Klein Werneck 
Titular – Celiane Hand Littig Renzelmann 
Suplente – Lusineide Lovatti 

___________________________________________________________________________ 
Rua Davide Canal, nº 57, Centro, Marechal Floriano, ES - CEP 29255-000 

Telefax: (27) 3288-1367 



 
 
 

Prefeitura Municipal de Marechal Floriano 
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO 

 
 

h) Conselho Municipal de Educação  
Titular – Alexsandra Alves Pereira 
Suplente – Simony Pires De Nadai Borgo 
Titular – Nivaldo Buback 
Suplente – Luiz Afonso Magnago 
 

i) Conselho Municipal de Alimentação Escolar  
Titular – Maria Cícera Silva de Andrade 
Suplente – Carlos Magno Santana 
Titular – Marta Helena Marques Cardoso 
Suplente – Ana Catarina Littig Rupf 
 

j) Escola Privada  
Titular – Leonisio Erli Klippel 
Suplente – Daniela Calenzani Marcarini Bianchi 
 

k) Representantes de Professores da Rede Municipal  
Titular – Roberto Carlos Pereira 
Suplente – Simony Endlich 
Titular – Jociani Vasconcelos Schneider 
Suplente – Ana Paula Pessôa Patrício 
 

l) Representantes de Professores das Escolas Estaduais  
Titular – Edia klippel Littig 
Suplente – Camila Schneider Cardoso de Oliveira 
Titular – Eloisa Souza dos Santos 
Suplente – Maria Áuria Bueno da Silveira 
 

m) Representantes de Diretores da Educação Infantil  
Titular – Claudiane Calvi Ferreira 
Suplente – Rosânia de Fátima Gomes 
Titular – Rosineide Moreira Salvador 
Suplente – Solineia Littig 
 

n) Representantes de Diretores do Ensino Fundamental  
Titular – Silvana Regina Ferreira 
Suplente – Elizangela Machado Doro 
Titular – Mara Cristina Hanthequeste Moraes Módulo 
Suplente – Eunicia Aparecida Krohling Pereira 
 

o) Representantes de Diretores do Sistema Estadual  
Titular – Lucelena Maria Fernandes 
Suplente – Liane Maria Bravim Catelan 
 

p) Representantes de Alunos da Rede Municipal de Ensino  
Titular – Leonardo Sousa 
Suplente – Matheus Holz Storch 
Titular – Gustavo Trarbach Augusto 
Suplente – Thaluany da Fonseca Lobo 
 

q) Representantes de Alunos do Sistema Estadual de Ensino  
___________________________________________________________________________ 

Rua Davide Canal, nº 57, Centro, Marechal Floriano, ES - CEP 29255-000 
Telefax: (27) 3288-1367 



 
 
 

Prefeitura Municipal de Marechal Floriano 
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO 

 
Titular – Douglas Felipe 
Suplente – (Parágrafo 2º - artigo 2º do Decreto Normativo 056/2014) 
Titular – Gabriel Luiz Borlot Bassani 
Suplente – Jamilly Vargas Vieira Monteiro 
 

r) Representantes de Servidores Administrativos da Rede Municipal  
Titular – Néa da Penha Haese 
Suplente – Djanira Edilene Chirst Stein 
Titular – Silvania Veloso Werneck 
Suplente – Marcélia Cristina Brüscke Miranda 
 

s) Representantes de Pais/ Conselhos Escolares  
Titular – Evaldo Luiz Araújo de Castro 
Suplente – Jozelma Maria Falconi Rodrigues 
Titular – Vânia de Oliveira De Nadai Gonçalves 
Suplente – Michele Batista Gomes Cosmo 
 

t) Representantes do Fórum Municipal de Educação  
Titular – Edenilsa Entringer Gomes 
Suplente – Melba Karla Rocha de Beltrame 
Titular – Adir Chagas Klein 
Suplente – Rosa Zanardi de Almeida 
 

u) Representantes do Poder Legislativo  
Titular – Cezar Tadeu Ronchi Junior 
Suplente – Géssika Hand Belshoff 
 

v) Representantes do Ensino Superior  
Titular – (Parágrafo 2º - artigo 2º do Decreto Normativo 056/2014) 
Suplente – (Parágrafo 2º - artigo 2º do Decreto Normativo 056/2014) 
 
Presidente – Adenilde Stein Silva 
 
Coordenadora – Jomaira Ramos de Freitas Mariano 
 
Equipe Técnica – Ángela Regina Ribeiro da Silva 
                                           Diana de Souza Messias 
                                           Jean Carlos Gomes da Silva 
                                           Vânia Beatriz Veloso Werneck 
 

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 
 

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário. 
 
                                          Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
 
                                          Marechal Floriano – ES, 26 de maio de 2014. 

 
 
 

ANTÔNIO LIDINEY GOBBI 
PEREFITO MUINICIPAL 

___________________________________________________________________________ 
Rua Davide Canal, nº 57, Centro, Marechal Floriano, ES - CEP 29255-000 

Telefax: (27) 3288-1367 


